
志免西小学校の教育目標

「豊かな心を持ち、役立つ喜びを分かち合う、知･徳･体の調和のとれた子どもの育成」
令和３年度 めざす子ども像

「生活力と学力」を身に付け、人のために「行動(考動)」する子どもの育成」

～「学校が楽しい！」と言える子ども１００％を目指して～

学校通信
志免町立志免西小学校 ２月号

児童数 合計１１６４名

令和４年２月２日(水)

文責：教頭 藤本

もう一度、予防への意識を高めることが大切です
１月２５日より、福岡県は残念ながら「まん延等防止重点措置」の対象地域となり、毎日の感染者

も今までにはなかったような人数が報告される日が多くなりました。２月２０日までと期限は切って

ありますが、予断を許さない状況が続いております。

本校でも１月下旬より、今回のオミクロン株は子どもへの感染拡大が多く、感染力も強いというこ

とで、いくつかの学年で「予防的学級閉鎖」措置をとっています。今後も、学校教育の重要性をしっ

かりと自覚し、教育活動を継続していけるように感染拡大防止の取組を徹底する必要があると考えて

おります。

それには、子供達やご家庭の朝の検温等の取組も大切になって参ります。これまで通りご協力いた

だきますようお願いいたします。

また、以前にもお知らせしておりましたが、次のような場合は、登校はお控えください。

① お子様や同居家族に感染が判明した場合

② お子様や同居家族が濃厚接触者に特定された場合

③ お子様や同居家族がPCR検査を受けることが決まった場合

④ お子様や同居家族に発熱等の症状が見られる場合

37.5度以上の熱、息苦しさ、強いだるさ、味を感じない、臭いを感じない、のどの痛み、

食あたりを除く下痢等の症状が見られた場合



３月の行事予定

日 校 内 行 事

１ 火 卒業式練習開始

２ 水 スキッズ

３ 木 西っ子守る会感謝式

15 火 大掃除

16 水 ６年修了式 卒業式準備 ６年給食最終日

17 木 卒業証書授与式（１～５年生：休み）

18 金 １～５年給食最終日

21 月 春分の日

24 木 修了式

２月の行事予定
日 校 内 行 事

２ 水 代表委員会（３～５年）

３ 木 安全の日

４ 金 弁当の日

９ 水 ＪＲＣの日

11 金 建国記念の日

16 水 スキッズ

18 金 部友別学習参観（２，３校時）中止

21 月 委員会活動（４，５年）

22 火 お別れ集会（３，４校時：オンライン）

25 金 タブレット持ち帰り（全学年）

２月１８日(金)の「部友別学習参観」は中止します
２月１８日に、本年度最後の“学習参観”を予定していましたが、まん延等防止重点措置期間中であり、新

型コロナウイルス感染症拡大防止のため、１月に引き続き、学習参観は中止することといたしました。保護者

の皆様も楽しみにされていたかとは思いますが、ご理解をお願いいたします。

※今後の学校行事につきましても、新型コロナウイルス感染拡大の状況により、変更になる場合があります。

２月４日(金)は「弁当の日です
先月の行事予定でお知らせしていましたが、２月４日（金）は「弁当の日」です。当日はお子さんと一緒に

弁当の準備をよろしくお願いいたします。

マチコミメールについて
本校では、１月末より予防的措置も含め、学級閉鎖を実施しています。それに伴い、まちコミメールで保護

者の皆様に御連絡をしておりましたが、配信が学年単位であったため、他の学級の保護者の方に混乱を招

いてしまうことがあったようです。そのため、２月より学級単位での配信ができるように準備を進めているとこ

ろです。学級閉鎖の措置をとりました際には、学年のご家庭の皆様にも感染予防の注意をしていただくため

に、マチコミメールにてお知らせいたします。

「登下校時の歩き方」などマナーについてのご指導をお願いします！
本年度も全国各地から子どもたちが巻き込まれる悲しい事故の報告が相次いでいます。志免西小学校は

幹線道路が近く、県内でも有数の交通量の道も多数存在しています。また、地域の方より子供たちの「登

下校の仕方」についてお叱りをいただくことも多くあります。下校時に道路に広がって歩いたり、車が通

ろうとしても避けようとしなかったりすることがあるようです。学校でも、学級ごとに安全指導を行って

はいますが、ご家庭でも安全な歩き方についてのご指導をお願いいたします。バスを利用しているご家庭

では、公共のマナーも併せてご指導をお願いいたします。

登下校時に校門前や近隣施設の駐車場に送迎の車が駐停車されているため、近隣の方々より様々なご意

見が寄せられています。保護者の皆様におかれましても、正門前の駐停車に関しまして、控えていただき

ますようにお願い申し上げます。

＜学校での指導内容＞

・道路に広がって歩かない ・注意してもらったら謝る
・車が来たら、端に避ける ・自分の命は自分で守る
・マンションの敷地や駐車場を横切らない
・いつでも、どこでも、自分からの「思いやり算」

・バスの中では大声で話したり、ふざけたりしない
・定期券の期限やカードの残高を確認する


